24RS0008-01-2025-000686-71 Дело №1-21/2026

12501040059000143

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2026 года пгт. Большая Мурта

Большемуртинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Дмитренко Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Большемуртинского района Красноярского края 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Вольф Н.В.,

при секретаре Шумихиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации: 

<

адрес> 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Большемуртинским районным судом Красноярского края по ч.1 ст.105 УК РФ к 7 годам лишения свободы, освобожден по отбытии срока ДД.ММ.ГГГГ (по приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

ДД.ММ.ГГГГ Большемуртинским районным судом Красноярского края по ч.1 ст.105 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и кассационного определения Красноярского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 12 годам 4 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии срока ДД.ММ.ГГГГ (по приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 тайно похитил чужое имущество, незаконно проникнув в помещение, в Большемуртинском районе Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения возле магазина «Продукты», принадлежащего ИП 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, где достоверно зная, что в указанном помещении хранятся товарно–материальные ценности, реализуя ранее возникший преступный умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 при помощи металлического лома разбил окна, расположенные слева от входной двери, разогнул металлические решетки, установленные на окна, и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил принадлежащие ИП 

<

данные изъяты>.: 6 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL» розничной стоимостью за одну пачку 150 рублей, на сумму 900 рублей; 7 пачек сигарет «2222 RED LABEL» розничной стоимостью за одну пачку 150 рублей, на сумму 1050 рублей; 1 пачку сигарет «NEXT Dubliss» розничной стоимостью 179 рублей; 1 пачку сигарет «LD Blue» розничной стоимостью 190 рублей; 3 пачки сигарет «WINSTON Superslims» розничной стоимостью за одну пачку 253 рубля, на сумму 759 рублей; 3 пачки сигарет «Русский стиль черный» розничной стоимостью 200 рублей, на сумму 600 рублей; 2 пачки сигарет «KENT CRYSTAL» розничной стоимостью 195 рублей, на сумму 390 рублей; 1 пачку сигарет «WINSTON LEGEND BLUE» розничной стоимостью 243 рубля; 1 пачку сигарет «WINSTON LEGEND BLUE» розничной стоимостью 253 рубля; 6 пачек сигарет «LUCKY STRIKE Compact BLUE» розничной стоимостью за одну пачку 169 рублей, на сумму 1014 рублей; 2 пачки сигарет «CAMEL ORIGINAL» розничной стоимостью 200 рублей, на сумму 400 рублей; 3 пачки сигарет «Chesterfield SELECTION COMPACT» розничной стоимостью за одну пачку 189 рублей, на сумму 567 рублей; 5 пачек сигарет «Русский стиль Эталон компакт» розничной стоимостью за одну пачку 180 рублей, на сумму 900 рублей; 2 пачки сигарет «Хортиця синяя» розничной стоимостью за одну пачку 112 рублей, на сумму 224 рубля; 4 пачки сигарет «MILANO superslim» розничной стоимостью за одну пачку 159 рублей, на сумму 636 рубля; 2 пачки сигарет «CAMEL COMPACT» розничной стоимостью 200 рублей, на сумму 400 рублей; 1 пачку сигарет «DOVER SLIMS EXPORT» розничной стоимостью 140 рублей; 3 пачки сигарет «MARLBORO CRAFTRD» розничной стоимостью за одну пачку 209 рублей, на сумму 627 рублей; 3 пачки сигарет «LD COMPACT LOUNGE» розничной стоимостью за одну пачку 200 рублей, на сумму 600 рублей; 1 пачку сигарет «LUCKY STRIKE SURT» розничной стоимостью за одну пачку 149 рублей; 3 бутылки пива «Старый Мельник из бочонка» розничной стоимостью за одну бутылку 92 рубля, на сумму 276 рублей; 3 пачки чая принцесса «Канди» весом 200 гр., по цене за одну пачку 115 рублей, на сумму 345 рублей; 3 пачки чая принцесса «Канди» весом 250 гр., по цене за одну пачку 159 рублей, на сумму 477 рублей; 1 пачку чай принцесса «Канди» весом 50 гр. розничной стоимостью 41 рубль; конфеты карамель «Мечта» весом 171 гр. розничной стоимостью 334 рубля за 1 кг, на сумму 57 рублей 11 копеек; конфеты ирис «Золотой ключик» весом 337 гр. розничной стоимостью 376 рублей за 1 кг., на сумму 126 рублей 71 копейка; конфеты ирис «Кис-кис» весом 117 гр. розничной стоимостью 371 рублей за 1 кг, на сумму 43 рубля 41 копейка; 1 шоколадную конфету «Буревестник» весом 11 гр., розничной стоимостью 517 рублей за 1 кг. на сумму 5 рублей 69 копеек; 1 конфету в красной упаковке с иероглифами желтого цвета весом 7 гр. розничной стоимостью 590 рублей за 1 кг. на сумму 4 рубля 13 копеек; конфеты «Малина» весом 87 гр. розничной стоимостью 259 рублей за 1 кг. на сумму 22 рубля 53 копейки; 1 конфету карамель «Слива» «Рахат» весом 7 гр., розничной стоимостью 339 рублей за 1 кг., на сумму 2 рубля 37 копеек; конфеты карамель «Капля лета» весом 31 гр. розничной стоимостью 301 рубль за 1 кг., на сумму 9 рублей 33 копейки; конфеты карамель «Мята» весом 27 гр., розничной стоимостью 558 рублей за 1 кг., на сумму 15 рублей 07 копеек; конфеты карамель «Апельсин» «Рахат» весом 281 гр. розничной стоимостью 339 рублей за 1 кг., на сумму 95 рублей 26 копеек; к Конфеты карамель «Арахисовая» «Рахат» весом 287 гр., розничной стоимостью 511 рублей за 1 кг., на сумму 146 рублей 66 копеек; конфеты карамель «Молочная сказка» весом 131 гр., розничной стоимостью 250 рублей за 1 кг., на сумму 32 рубля 75 копеек; 1 штуку карамели «Лимончик» весом 7 гр., розничной стоимостью 290 рублей за 1 кг, на сумму 2 рубля 03 копейки; 1 штуку карамели «Барбарис» весом 7 гр., розничной стоимостью 267 рублей за 1 кг., на сумму 1 рубль 87 копеек; конфеты карамель «BAYAN SULU» весом 517 гр., розничной стоимостью 236 рублей за 1 кг., на сумму 122 рубля 01 копейка; конфеты карамель «Магическая» весом 37 гр., розничной стоимостью 294 рубля за 1 кг., на сумму 10 рублей 88 копеек; 3 штуки болгарского перца весом 161 гр., розничной стоимостью 115 рублей за 1 кг., на сумму 18 рублей 52 копейки, после чего с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ИП 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 12 076 рублей 33 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина полностью подтверждается всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшей и свидетелей, а также показаниями самого ФИО1 на следствии, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, также полностью соответствующими описательной части (т.1 л.д.183-184), подтвержденными им в суде.

- показаниями потерпевшей 

<

данные изъяты>., из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, вид деятельности – торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, а по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, расположен принадлежащий ей магазин «Продукты», в котором осуществляется продажа продуктов питания и бытовой химии, работают посменно продавцы 

<

данные изъяты> разнорабочая 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> не было света, поэтому в 19 часов 

<

данные изъяты> закрыла магазин и пошла домой. В 20 час. 37 мин. ей позвонила 

<

данные изъяты> и сказала, что ФИО1 залез в магазин и все там «громит». ФИО1 ранее судимый, в связи с этим она сказала 

<

данные изъяты> чтобы она к нему не лезла и отошла. Когда она приехала к данному магазину, ФИО1 уже там не было. От 

<

данные изъяты> узнала, что когда ФИО1 был в магазине, она (

<

данные изъяты>) стояла недалеко от магазина с 

<

данные изъяты> но ФИО1 их не видел, они ему ничего не говорили. Перед магазином валялись сигареты различных марок. После приезда сотрудников полиции, с их разрешения они прошли внутрь магазина и увидели, что ФИО1 разбил в магазине 2 стекла и стеклянную витрину с конфетами. В магазине были разбросаны конфеты, сигареты, весы, кассовый аппарат. После того, как ФИО1 совершил кражу из принадлежащего ей магазина, в магазине была проведена ревизия, в ходе которой установлено, что похищены следующие ТМЦ: 6 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL» стоимостью за одну пачку 150 рублей на сумму 900 руб.; 7 пачек сигарет «2222 RED LABEL» стоимостью за одну пачку 150 рублей на сумму 1050 руб.; 1 пачка сигарет «NEXT Dubliss» стоимостью 179 рублей, на сумму 179 руб.; 1 пачка сигарет «LD Blue» стоимостью 190 рублей на сумму 190 руб.; 3 пачки сигарет «WINSTON Superslims» стоимостью за одну пачку 253 рубля на сумму 759 руб.; 3 пачки сигарет «Русский стиль черный» стоимостью 200 рублей на сумму 600 руб.; 2 пачки сигарет «KENT CRYSTAL» стоимостью 195 рублей на сумму 390 руб.; 1 пачка сигарет «WINSTON LEGEND BLUE» стоимостью 243 рубля на сумму 243 руб.; 1 пачка сигарет «WINSTON LEGEND BLUE» стоимостью 253 рубля на сумму 253 руб.; 6 пачек сигарет «LUCKY STRIKE Compact BLUE» стоимостью за одну пачку 169 рублей на сумму 1014 руб.; 2 пачки сигарет «CAMEL ORIGINAL» стоимостью 200 рублей на сумму 400 руб.; 3 пачки сигарет «Chesterfield SELECTION COMPACT» стоимостью за одну пачку 189 рублей на сумму 567 руб.; 5 пачек сигарет «Русский стиль Эталон компакт» стоимостью за одну пачку 180 рублей на сумму 900 руб.; 2 пачки сигарет «Хортиця синяя» стоимостью за одну пачку 112 рублей на сумму 224 руб.; 4 пачки сигарет «MILANO superslim» стоимостью за одну пачку 159 рублей на сумму 636 руб.; 2 пачки сигарет «CAMEL COMPACT» стоимостью 200 рублей на сумму 400 руб.; 1 пачка сигарет «DOVER SLIMS EXPORT» стоимостью 140 рублей на сумму 140 руб.; 3 пачки сигарет «MARLBORO CRAFTRD» стоимостью за одну пачку 209 рублей на сумму 627 руб.; 3 пачки сигарет «LD COMPACT LOUNGE» стоимостью за одну пачку 200 рублей на сумму 600 руб.; 1 пачка сигарет «LUCKY STRIKE SURT» стоимостью за одну пачку 149 рублей на сумму 149 руб.; 3 бутылки пива «Старый Мельник из бочонка» стоимостью за одну бутылку 92 рубля, на сумму 276 руб.; 3 пачки чая принцесса «Канди» весом 200 гр., по цене за одну 115 рублей, на сумму 345 рублей; 3 пачки чая принцесса «Канди» весом 250 гр. по цене за одну 159 рублей на сумму 477 рублей; 1 пачка чай принцесса «Канди» весом 50 гр. стоимостью 41 рубль; Конфеты карамель «Мечта» весом 171 гр. стоимостью 334 рубля за 1 кг. на сумму 57 рублей 11 копеек; Конфеты ирис «Золотой ключик» весом 337 гр. стоимостью 376 рублей за 1 кг. на сумму 126 рублей 71 копейка; Конфеты ирис «Кис-кис» весом 117 гр. стоимостью 371 рублей за 1 кг. на сумму 43 рубля 41 копейка; 1 шоколадная конфета «Буревестник» весом 11 гр. стоимостью 517 рублей за 1 кг. на сумму 5 рублей 69 копеек; 1 конфета в красной упаковке с иероглифами желтого цвета весом 7 гр. стоимостью 590 рублей за 1 кг. на сумму 4 рубля 13 копеек; конфеты «Малина» весом 87 гр. стоимостью 259 рублей за 1 кг. на сумму 22 рубля 53 копейки; 1 конфета карамель «Слива» «Рахат» весом 7 гр., стоимостью 339 рублей за 1 кг., на сумму 2 рубля 37 копеек; конфеты карамель «Капля лета» весом 31 гр. стоимостью 301 рубль за 1 кг. на сумму 9 рублей 33 копейки; конфеты карамель «Мята» весом 27 гр., стоимостью 558 рублей за 1 кг. на сумму 15 рублей 07 копеек; конфеты карамель «Апельсин» «Рахат» весом 281 гр. стоимостью 339 рублей за 1 кг. на сумму 95 рублей 26 копеек; конфеты карамель «Арахисовая» «Рахат» весом 287 гр. стоимостью 511 рублей за 1 кг. на сумму 146 рублей 66 копеек; конфеты карамель «Молочная сказка» весом 131 гр. стоимостью 250 рублей за 1 кг. на сумму 32 рубля 75 копеек; 1 шт. карамель «Лимончик» весом 7 гр., стоимостью 290 рублей за 1 кг. на сумму 2 рубля 03 копейки; 1 шт. карамель «Барбарис» весом 7 гр. стоимостью 267 рублей за 1 кг. на сумму 1 рубль 87 копеек; конфеты карамель «BAYAN SULU» весом 517 гр. стоимостью 236 рублей за 1 кг. на сумму 122 рубля 01 копейка; конфеты карамель «Магическая» весом 37 гр. стоимостью 294 рубля за 1 кг. на сумму 10 рублей 88 копеек; 3 шт. болгарского перца весом 161 гр. стоимостью 115 рублей за 1 кг. на сумму 18 рублей 52 копейки. В результате хищения похищены товарно-материальные ценности на сумму 12 076 рублей 33 копейки. Часть ТМЦ ей была возвращена, оставшуюся часть ФИО1 возместил, претензий к нему не имеет (т.1 л.д.78-81, 130-132, 172-173);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», принадлежащем индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, когда в 20 часов 31 минуту ей позвонила Струзик и сообщила, что кто-то ломает их магазин и пытается туда залезть, о чем она сообщила в службу «112», сделав сообщение. Когда прибежала к магазину, то увидела, что разбито стекло, в магазине кто-то находился. По голосу узнала, что это ФИО1 Она перешла через дорогу от магазина и встала возле остановки общественного транспорта, чтобы наблюдать. Примерно через 15-20 минут ФИО1 вылез из магазина через окно. В руках у него был предмет похожий на пластиковый ящик. ФИО1 направился в сторону дома, а она осталась на месте до приезда сотрудников полиции (т.1 л.д.105-108);

- показаниями свидетелей 

<

данные изъяты>., из которых следует, что они работают продавцами в магазине «Продукты», принадлежащем индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты>., расположенном по адресу: Красноярский край, Большемуртинский район, 

<

адрес> «а». В магазине осуществляется продажа продуктов питания и бытовой химии. Приход и расход товара в магазине они ведут путем записывания в тетради, ведут учет поступления товара по накладным. ДД.ММ.ГГГГ с утра до обеда в 

<

адрес> не было света. В 19 часов 

<

данные изъяты> закрыла входную дверь магазина изнутри, сама вышла через подсобное помещение. Закрыла магазин, так как было темно. В 20 часов 30 минут 

<

данные изъяты> позвонили и сказали о том, что вокруг магазина кто-то ходит. Перезвонив через 4 минуты, ей сказали о том, что в магазин залазят. 

<

данные изъяты> собралась и прибежала к магазину и услышала, что внутри кто-то есть. По голосу 

<

данные изъяты> узнала, что внутри находился ФИО1, который ранее судим, в связи с этим, она 

<

данные изъяты> отошли от магазина подальше и там стояли и молчали. На улице было темно, света нигде не было, ФИО1 их не видел. Через некоторое ФИО1 вылез и ушел в сторону дома. 

<

данные изъяты> в это время находилась дома, когда около 21 часа пришла к магазину, так как узнала о том, что из магазина кто-то совершает хищение. На улице было темно, освещения нигде не было. Когда 

<

данные изъяты> подошла к магазину, вблизи него стояли ее сожитель 

<

данные изъяты> продавцы магазина 

<

данные изъяты>, что кто-то пел песни. По голосу поняла, что это был житель 

<

адрес> ФИО1 В ходе разговора с 

<

данные изъяты> узнала о том, что в магазин залез ФИО1 и что-то оттуда похитил. Дальше они находились на месте до приезда сотрудников полиции, а когда сотрудники полиции приехали, то они осмотрела помещение магазина. Около 22 часов дали свет в 

<

адрес>, и они увидели, что разбиты окна магазина, расположенные слева от входной двери. После произведенного осмотра места происшествия убирались в магазине. При осмотре помещения торгового зала увидели, что были разбиты витрина для конфет, разбросаны конфеты и другие ТМЦ. ДД.ММ.ГГГГ ей, 

<

данные изъяты> разнорабочим 

<

данные изъяты> в магазине была проведена ревизия ТМЦ, находившихся в магазине, в ходе проведения которой было установлено, что похищены следующие ТМЦ: 6 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL»; 7 пачек сигарет «2222 RED LABEL»; 1 пачка сигарет «NEXT Dubliss»; 1 пачка сигарет «LD Blue»; 3 пачки сигарет «WINSTON Superslims»; 3 пачка сигарет «Русский стиль черный»; 2 пачки сигарет «KENT CRYSTAL»; 1 пачка сигарет «WINSTON LEGEND BLUE»; 1 пачка сигарет «WINSTON LEGEND BLUE»; 6 пачек сигарет «LUCKY STRIKE Compact BLUE»; 2 пачки сигарет «CAMEL ORIGINAL»; 3 пачки сигарет «Chesterfield SELECTION COMPACT»; 5 пачек сигарет «Русский стиль Эталон компакт»; 2 пачки сигарет «Хортиця синяя»; 4 пачки сигарет «MILANO superslim»; 2 пачки сигарет «CAMEL COMPACT»; 1 пачка сигарет «DOVER SLIMS EXPORT»; 3 пачки сигарет «MARLBORO CRAFTRD»; 3 пачки сигарет «LD COMPACT LOUNGE»; 1 пачка сигарет «LUCKY STRIKE SURT»; 3 бутылки пива «Старый Мельник из бочонка»; 3 пачки чая принцесса «Канди» весом 200 гр.; 3 пачки чая принцесса «Канди»; 1 пачка чай принцесса «Канди» весом 50 гр.; Конфеты карамель «Мечта» весом 171 гр.; Конфеты ирис «Золотой ключик» весом 337 гр.; Конфеты ирис «Кис-кис» весом 117 гр.; 1 шоколадная конфета «Буревестник» весом 11 гр.; 1 конфета в красной упаковке с иероглифами желтого цвета весом 7 гр.; Конфеты «Малина» весом 87 гр.; 1 конфета карамель «Слива» «Рахат» весом 7 гр.; Конфеты карамель «Капля лета» весом 31 гр.; Конфеты карамель «Мята» весом 27 гр.; Конфеты карамель «Апельсин» «Рахат» весом 281 гр.; Конфеты карамель «Арахисовая» «Рахат» весом 287 гр.; Конфеты карамель «Молочная сказка» весом 131 гр.; 1 шт. карамель «Лимончик» весом 7 гр.; 1 шт. карамель «Барбарис» весом 7 гр.; Конфеты карамель «BAYAN SULU» весом 517 гр.; Конфеты карамель «Магическая» весом 37 гр.; 3 шт. болгарского перца весом 161 гр.; Коробка, выполненная из полимерного материала черного цвета (т.1 л.д.103-104, 166-171);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут он находился в огороде по месту своего жительства, когда услышал звуки разбивающегося стекла, доносящиеся со стороны магазина, расположенного по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. Он взял фонарик и пошел в сторону магазина. Придя к магазину, осветил его фонариком и увидел разбитые окна, торчащий лом и ноги, услышал голос. По голосу понял, что внутри находился местный житель ФИО1 Примерно через 15 минут через окно из магазина выпал пластиковый ящик из-под овощей, из которого выпали пиво, сигареты, конфеты. Собрав в ящик, ФИО1 его взял и пошел в сторону 

<

адрес> где проживает. Сам ФИО1 его не видел (т.1 л.д.109-110).

Кроме изложенных показаний потерпевшей и свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, виновность подсудимого подтверждается также и совокупностью исследованных письменных доказательств:

- протоколами осмотра места происшествия, в ходе проведения которых по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> зафиксирована обстановка, на ручке двери обнаружены 3 повреждения округлой формы, выбитые стекла, металлическая решетка с повреждениями (изогнута), осколки стекла, конфеты различных марок, шоколад различных марок, металлический лом, витрина с конфетами, на которой разбито стекло, общий порядок нарушен; на тротуаре перед магазином обнаружены: 2 пачки сигарет «Русский стиль черный»; 1 пачка сигарет «KENT CRYSTAL»; 1 пачка сигарет «LUCKY STRIKE Compact BLUE»; 1 пачка сигарет «LUCKY STRIKE»; 1 пачка сигарет «CAMEL ORIGINAL»; 1 пачка сигарет «CAMEL COMPACT» синий; 1 пачка сигарет «MILANO superslim»; 1 пачка сигарет «MARLBORO CRAFTRD»; 1 пачка сигарет «Chesterfield blue»; по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес> обнаружена коробка, в которой находилось похищенное у ИП 

<

данные изъяты> имущество: конфеты в прозрачном полимерном пакете: 6 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL»; 7 пачек сигарет «2222 RED LABEL»; 1 пачка сигарет «NEXT Dubliss»; 1 пачка сигарет «LD Blue»; 3 пачки сигарет «WINSTON Superslims»; 1 пачка сигарет «Русский стиль черный»; 1 пачка сигарет «KENT CRYSTAL»; 1 пачка сигарет «WINSTON LEGEND BLUE»; 1 пачка сигарет «WINSTON LEGEND BLUE»; 5 пачек сигарет «LUCKY STRIKE Compact BLUE» стоимостью за одну пачку 169 рублей; 1 пачка сигарет «CAMEL ORIGINAL»; 2 пачки сигарет «Chesterfield SELECTION COMPACT»; 4 пачки сигарет «Русский стиль Эталон компакт»; 2 пачки сигарет «Хортиця синяя»; 3 пачки сигарет «MILANO superslim»; 1 пачка сигарет «CAMEL COMPACT»; 1 пачка сигарет «DOVER SLIMS EXPORT»; 2 пачки сигарет «MARLBORO CRAFTRD»; 3 пачки сигарет «LD COMPACT LOUNGE»; 1 пачка сигарет «Русский стиль эталон компакт», упаковка которой вскрыта и поломана сигарета; 3 пустые стеклянные бутылки из-под пива «Старый Мельник из бочонка»; 3 пачка чая принцесса «Канди» весом 200 гр.; 2 пачки чая принцесса «Канди» весом 200 гр.; 1 пачка чая «Канди» весом 50 гр.; 3 пачки болгарского перца с повреждениями (т.1 л.д.5-9, 12-21);

- протоколами выемки и осмотра, в ходе проведения которых у потерпевшей 

<

данные изъяты> изъяты: Акт ревизии № ВН-1 от ДД.ММ.ГГГГ, Накладная № ПК000001065 от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № АБ000000624 от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № АБ000000497 от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № ПК000000866 от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; реализация товаров № ЦБ-24335 от ДД.ММ.ГГГГ; реализация товаров № ЦБ-23378 от ДД.ММ.ГГГГ; реализация товаров № ЦБ-21393 от ДД.ММ.ГГГГ; реализация товаров № ЦБ-22076 от ДД.ММ.ГГГГ; накладная на отпуск товара № РН-03184195 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми установлен перечень похищенных ТМЦ: 6 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL» стоимостью за одну пачку 150 рублей, на сумму 900 руб.; 7 пачек сигарет «2222 RED LABEL» стоимостью за одну пачку 150 рублей, на сумму 1050 руб.; 1 пачка сигарет «NEXT Dubliss» стоимостью 179 рублей, на сумму 179 руб.; 1 пачка сигарет «LD Blue» стоимостью 190 рублей, на сумму 190 руб.; 3 пачки сигарет «WINSTON Superslims» стоимостью за одну пачку 253 рубля, на сумму 759 руб.; 3 пачка сигарет «Русский стиль черный» стоимостью 200 рублей, на сумму 600 руб.; 2 пачки сигарет «KENT CRYSTAL» стоимостью 195 рублей, на сумму 390 руб.; 1 пачка сигарет «WINSTON LEGEND BLUE» стоимостью 243 рубля, на сумму 243 руб.; 1 пачка сигарет «WINSTON LEGEND BLUE» стоимостью 253 рубля, на сумму 253 руб.; 6 пачек сигарет «LUCKY STRIKE Compact BLUE» стоимостью за одну пачку 169 рублей, на сумму 1014 руб.; 2 пачки сигарет «CAMEL ORIGINAL» стоимостью200 рублей, на сумму 400 руб.; 3 пачки сигарет «Chesterfield SELECTION COMPACT» стоимостью за одну пачку 189 рублей, на сумму 567 руб.; 5 пачек сигарет «Русский стиль Эталон компакт» стоимостью за одну пачку 180 рублей, на сумму 900 руб.; 2 пачки сигарет «Хортиця синяя» стоимостью за одну пачку 112 рублей, на сумму 224 руб.; 4 пачки сигарет «MILANO superslim» стоимостью за одну пачку 159 рублей, на сумму 636 руб.; 2 пачки сигарет «CAMEL COMPACT» стоимостью200 рублей, на сумму 400 руб.; 1 пачка сигарет «DOVER SLIMS EXPORT» стоимостью 140 рублей, на сумму 140 руб.; 3 пачки сигарет «MARLBORO CRAFTRD» стоимостью за одну пачку 209 рублей, на сумму 627 руб.; 3 пачки сигарет «LD COMPACT LOUNGE» стоимостью за одну пачку 200 рублей, на сумму 600 руб.; 1 пачка сигарет «LUCKY STRIKE SURT» стоимостью за одну пачку 149 рублей, на сумму 149 руб.; 3 бутылки пива «Старый Мельник из бочонка» стоимостью за одну бутылку 71,02 рубля, на сумму 213 рублей 06 копеек; 3 пачки чая принцесса «Канди» весом 200 гр., по цене за одну 88,4 рубля, на сумму 265,2 рубля; 3 пачки чая принцесса «Канди» весом 250 гр., по цене за одну 122 рубля, на сумму 366 рубля; 1 пачка чай принцесса «Канди» весом 50 гр. стоимостью 31,5 рубля; Конфеты карамель «Мечта» весом 171 гр. стоимостью 256,9 рублей за 1 кг рублей, на сумму 43 рубля 93 копейки; Конфеты ирис «Золотой ключик» весом 337 гр. стоимостью 284 рубля за 1 кг., на сумму 95 рублей 71 копейку; Конфеты ирис «Кис-кис» весом 117 гр. стоимостью 285,3 рубля за 1 кг, на сумму 33 рубля 33 копейки; 1 шоколадная конфета «Буревестник» весом 11 гр. стоимостью 397,6 рублей за 1 кг. на сумму 4 рубля 37 копеек; 1 конфета в красной упаковке с иероглифами желтого цвета весом 7 гр. стоимостью 453,80 рублей за 1 кг. на сумму 3 рубля 18 копеек; Конфеты «Малина» весом 87 гр. стоимостью 199,2 рублей за 1 кг. на сумму 17 рублей 30 копеек; 1 конфета карамель «Слива» «Рахат» весом 7 гр., стоимостью 260,7 рублей за 1 кг., на сумму 1 рубль 82 копейки; Конфеты карамель «Капля лета» весом 31 гр. стоимостью 231,5 рублей за 1 кг., на сумму 7 рублей 18 копеек; Конфеты карамель «Мята» весом 27 гр., стоимостью 492,2 рублей за 1 кг., на сумму 11 рублей 59 копеек; Конфеты карамель «Апельсин» «Рахат» весом 281 гр. стоимостью 260,7 рублей за 1 кг., на сумму 73 рублей 26 копеек; Конфеты карамель «Арахисовая» «Рахат» весом 287 гр., стоимостью 393 рублей за 1 кг., на сумму 112 рублей 81 копейка; Конфеты карамель «Молочная сказка» весом 131 гр., стоимостью 192,3 рубля за 1 кг., на сумму 25 рубля 19 копеек; 1 шт. карамель «Лимончик» весом 7 гр., стоимостью 223 рубля за 1 кг, на сумму 1 рубль 56 копеек; 1 шт. карамель «Барбарис» весом 7 гр., стоимостью 205,38 рублей за 1 кг., на сумму 1 рубль 44 копейки; Конфеты карамель «BAYAN SULU» весом 517 гр., стоимостью 180,9 рублей за 1 кг., на сумму 93 рубля 53 копейки; Конфеты карамель «Магическая» весом 37 гр., стоимостью 226,15 рублей за 1 кг., на сумму 8 рублей 36 копеек; 3 шт. болгарского перца весом 161 гр., стоимостью 88,46 рублей за 1 кг., на сумму 14 рублей 24 копейки (т.1 л.д.142-149);

- справкой ИП 

<

данные изъяты>. о размере материального ущерба, который составил 12 076 рублей 33 копейки (т.1 л.д.174);

- явкой с повинной ФИО1, в которой он собственноручно и добровольно изложил обстоятельства хищения имущества ИП 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа из магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> (т.1 л.д.73), подтвержденной им в судебном заседании.

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе проведения которого ФИО1 показал на месте и подробно рассказал об обстоятельствах хищения имущества ИП 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа из магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес> «а» 

<

адрес> (т.1 л.д.112-119).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе, отсутствием сведений о состоянии на учете в КПНД, КНД, заключением судебно-психиатрической экспертизы, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, является пенсионером, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, его возраст, желание рассмотреть дело в особом порядке.

Признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья подсудимого суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в силу положений п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

В силу положений ч.1.1 ст.63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие на него предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, учитывая все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, однако полагая возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, считает возможным в соответствии с требованиями ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ему наказание принудительными работами, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.73, 64 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания, с учетом личности, материального и семейного положения подсудимого, суд полагает нецелесообразным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное наказание заменить принудительными работами на срок 2 года с удержанием 10% заработка в доход государства.

К месту отбывания наказания ФИО1 следовать самостоятельно, за счет средств государства.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

Зачесть ФИО1 в срок принудительных работ время содержания его под стражей с 16 по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, а также времени его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ5 года по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, а затем последовательно из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: акты ревизии, накладные и реализации товаров – хранить в деле; металлический лом, 3 пустые бутылки из-под пива «Старый мельник из бочонка», пачку сигарет «Русский стиль эталон компакт» - уничтожить; остальное – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) через Большемуртинский районный суд Красноярского края. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: Л.Ю. Дмитренко